
CITTA’ DI VITERBO

 SEGRETARIATO GENERALE -

SERVIZIO GIUNTA E CONSIGLIO COMUNALE E COMMISSIONI

Num. di settore  56/2017

Fascicolo: 10/000031/2017

ID Iride: 136708

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA N. 3229 DEL 27/07/2017

OGGETTO :  PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA, AI SENSI DELL'ART.

36, COMMA 2, LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016 - RDO MEPA N. 1588916 - PER L'AFFIDAMENTO

DEL SERVIZIO DI CONSEGNA A DOMICILIO POSTA IN ARRIVO, RITIRO, LAVORAZIONE E

RECAPITO  CORRISPONDENZA  DEL  COMUNE  DI  VITERBO  -  CIG  69566980CD  -

PROVVEDIMENTI  DI  AMMISSIONE/ESCLUSIONE  ART.  29  C.  1  D.  LGS.  50/2016  E

AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che con determinazione dirigenziale n.  2073 del 16/05/2017 veniva avviata la

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per i servizi di cui all’oggetto, ai

sensi  dell'art. 36 c. 2 lett. b) e c. 6 del D. Lgs. 50/2016, secondo il criterio del prezzo più basso,  ex

art. 95, co. 2 e co. 4 lett. c) del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che:

• in  data 19/05/2017,  tramite la  piattaforma MePA è  stata  avviata la  procedura  negoziata

mediante l'invio di una RDO a cinque operatori abilitati sul portale Consip al bando "Servizi

postali – servizi di raccolta e recapito di invii postali";

• entro  il  termine  perentorio  di  presentazione  delle  offerte   fissato  alle  ore  13:00  del

21/06/2017 sono pervenute n. 2 offerte da parte dei seguenti operatori economici:

Denominazione

concorrente
Forme di partecipazione

1
NEXIVE 

S.C.A.R.L.
Consorzio stabile (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. c)

2

POSTE 

ITALIANE 

S.P.A.

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

ID: 136708 del 27/07/2017 10:41:11
Determina: 2017 / 3229 del 27/07/2017
Registro: SEGRETARIATO GENERALE 2017 / 56 del 27/07/2017 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Francesca Vichi il 28/07/2017 09:33:09 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 
82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua adozione



• con determinazione n.  2677 del  21/06/2017,  modificata  con determinazione n.  2945 del

10/07/2017, sono stati nominati quali componenti del Seggio di gara i sigg.ri:

◦ Dott.ssa Francesca Vichi - Presidente;

◦ Dott. Romolo Massimo Rossetti - componente;

◦ Paola Forti – componente e segretario verbalizzante,

incaricati per il controllo della documentazione amministrativa, l'esame delle offerte economiche, la

verifica dell'anomalia e della congruità delle offerte;

Evidenziato in proposito che:

• in  data  10/07/2017  (verbale  n.  1),  all’apertura  del   plico  di  gara  contenente  la

documentazione  inerente  i  requisiti  generali  soggettivi  e  i  requisiti  speciali  di  natura

economico-finanziaria e tecnico-professionale del concorrente “Poste Italiane S.p.A.”, si è

riscontrato che l'impresa  in parola “ha prodotto la cauzione provvisoria nella misura del

50% di quanto dovuto, senza allegare alla stessa la certificazione di qualità, richiesta ai

sensi dell'art. 93, c. 7 del D. lgs. 50/2016” e, conseguentemente, il seggio di gara ha attivato

nei confronti  della ditta suddetta la procedura di soccorso istruttorio, verso il pagamento

della sanzione prevista dall'art. 8 della lettera d'invito alla gara, chiedendo al concorrente di

procedere alternativamente all'integrazione dell'importo della cauzione o alla trasmissione

della documentazione giustificativa della riduzione della cauzione provvisoria;

• in data 12/07/2017 (verbale n. 2) il Presidente del seggio di gara, preso atto di un imprevisto

impedimento di un componente, riconvoca la seduta per il giorno 17/07/2017;

• in data 17/07/2017 (verbale n. 3) il  seggio di gara,  all'apertura della busta contenente la

documentazione  amministrativa  della  concorrente  “Nexive  s.c.a.r.l.”  per  la  verifica  dei

requisiti  soggettivi e dei  requisiti di natura economico-finanziaria e tecnico-professionale,

riscontra che l'impresa suddetta ha correttamente attestato nelle forme di legge il positivo

possesso dei requisiti richiesti;

• in data 18/07/2017 (verbale n. 4) il seggio di gara, “preso atto che nel termine prescritto

dall'art.  8 della  lettera d'invito (termine perentorio fissato a pena l'esclusione dalla lex

specialis), la Ditta Poste Italiane non ha ottemperato al soccorso istruttorio,  la dichiara

esclusa dalla procedura”;

• in  data  20/07/2017  (verbale  n.  5)  il  seggio  di  gara,  avendo  dichiarato  l'esclusione  del

concorrente  “Poste  Italiane  S.p.A.”,  procede  all'apertura  della  “Busta  Economica”

dell'impresa “Nexive s.c.a.r.l.”, unica concorrente rimasta in gara;

• all'apertura  della  busta  economica  risulta  che  l'impresa  “Nexive  s.c.a.r.l.”  ha  presentato

un'offerta “di importo pari a € 88.200,00 per aver applicato un ribasso del 40% sull'elenco

prezzi posto a base di gara.”;

Visto in particolare il verbale n. 5 del 20/07/2017 che riporta, tra l'altro, la proposta in via

provvisoria di aggiudicazione dell'appalto di che trattasi a favore dell'unico concorrente ammesso

alla gara  “Nexive s.c.a.r.l.” con sede legale in via Gaudenzio Fantoli n. 6/3 – Milano – P.I.:

07868190963, per aver offerto un ribasso del 40% sull'elenco prezzi posto a base di gara;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dei lavori del seggio di gara, di prendere atto

dell'esito delle verifiche dei requisiti  soggettivi e dei  requisiti di natura economico-finanziaria e

tecnico-professionale  ai  fini  dell'ammissione/esclusione  alla  gara  nonché  della  proposta  di

aggiudicazione provvisoria;

ID: 136708 del 27/07/2017 10:41:11
Determina: 2017 / 3229 del 27/07/2017
Registro: SEGRETARIATO GENERALE 2017 / 56 del 27/07/2017 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Francesca Vichi il 28/07/2017 09:33:09 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 
82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua adozione



Visto l’art.  29, comma 1, primo capoverso, del D. Lgs. n. 50/2016 che così testualmente

recita: “(omissis) Al fine di consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’art. 120,

comma 2-bis, del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due

giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla

procedura di affidamento e le ammissioni all’esito della verifica della documentazione attestante

l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80, nonché la sussistenza  dei requisiti  economico-

finanziari e tecnico professionali (omissis)”;

Visto altresì l’art. 120, comma 2bis, del Decreto Legislativo 2.7.2010, n. 104 (Codice del

processo amministrativo) il  quale dispone testualmente che: “Il provvedimento che determina le

esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei

requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e  tecnico-professionali  va  impugnato  nel  termine  di

trenta  giorni,  decorrente  dalla  sua  pubblicazione  sul  profilo  del  committente  della  stazione

appaltante,  ai  sensi  dell'articolo  29,  comma  1,  del  codice  dei  contratti  pubblici  adottato  in

attuazione della legge 28 gennaio 2016, n. 11. L'omessa impugnazione preclude la facoltà di far

valere l'illegittimità derivata dei successivi atti delle procedure di affidamento, anche con ricorso

incidentale. E' altresì inammissibile l'impugnazione della proposta di aggiudicazione, ove disposta,

e degli altri atti endoprocedimentali privi di immediata lesività.”

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000

DETERMINA

�� Di prendere atto ed approvare le risultanze dei lavori del seggio di gara, nominato

giusta determinazione n. 2677 del 21/06/2017, modificata con determinazione n. 2945 del

10/07/2017, per l’affidamento del servizio di consegna a domicilio posta in arrivo, ritiro,

lavorazione e recapito della corrispondenza del comune di Viterbo, gara esperita mediante

procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2  lett.  b)  e  comma 6  del  D.  Lgs.  N.

50/2016, con ricorso al MEPA – RDO n. 1588916, e segnatamente:

verbale n. 1 del 10.07.2017;

verbale n. 2 del 12.07.2017;

verbale n. 3 del 17.07.2017;

verbale n. 4 del 18.07.2017, 

verbale n. 5 del 20.07.2017 che si allegano alla presente per costituirne parte integrante e

sostanziale;

�� per le motivazioni risultanti dal verbale del seggio di gara n. 4 del 18/07/2017, di

escludere  formalmente  l'impresa  “Poste Italiane  S.p.A.”  con  sede  in  viale   Europa 190,

00100, ROMA (RM) - P.I. 01114601006,  dalla procedura di gara di cui in oggetto;

�� di ammettere alla procedura l'impresa “Nexive s.c.a.r.l.” con sede in via Gaudenzio

Fantoli n. 6/3, 20100, MILANO (MI) – P.I.: 07868190963;

�� di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del D. Lgs. n. 50/2016, la proposta

di aggiudicazione provvisoria del suddetto servizio alla “Nexive s.c.a.r.l.” con sede legale in

via Gaudenzio Fantoli n. 6/3 – Milano – P.I.: 07868190963, per aver offerto un ribasso del

40% sull'elenco prezzi posto a base di gara;

ID: 136708 del 27/07/2017 10:41:11
Determina: 2017 / 3229 del 27/07/2017
Registro: SEGRETARIATO GENERALE 2017 / 56 del 27/07/2017 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Francesca Vichi il 28/07/2017 09:33:09 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 
82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua adozione



�� di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  la  presente

determinazione sarà pubblicata sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione

Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

�� che, al fine di consentire l’eventuale proposizione di ricorso ai sensi dell’art. 120 del

codice del processo amministrativo, nella medesima sezione verranno pubblicati i suddetti

verbali di gara, nei quali sono riportate tutte le fasi dei lavori del seggio di gara, l’esito delle

valutazioni  dei  requisiti  soggettivi,  economico-finanziari,  tecnico-professionali,  le  offerte

economiche prodotte dai concorrenti ammessi alla gara;

�� dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

	� trasmettere copia del  presente provvedimento e dei  relativi  allegati  ai  concorrenti

partecipanti alla procedura di gara per il servizio di cui trattasi.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Dott.ssa Francesca Vichi

ID: 136708 del 27/07/2017 10:41:11
Determina: 2017 / 3229 del 27/07/2017
Registro: SEGRETARIATO GENERALE 2017 / 56 del 27/07/2017 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Francesca Vichi il 28/07/2017 09:33:09 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 
82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua adozione


